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اقتصاد آبي

توسعه گردشگری دریایی مازندران کلید خورد
نخســتین اتوبوس تفریحی و دریایی آب های ساحلی اســتان مازندران با 
همکاری سرمایه گذار بخش خصوصی وارد بندر نوشهر شد و ظرف یکماه 
آینده برای استفاده گردشگران به بهره برداری می رسد. مسئولان می گویند 
ورود اتوبوس تفریحی دریایی می تواند ســرآغاز تحقق توسعه گردشگری 

دریایی در استان باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد چند روز قبل بود که ورود نخستین اتوبوس تفریحی 
و دریایی از جزیره کیش به بندر نوشــهر بازتاب های زیــادی را در بحث 

گردشگری منطقه ایجاد کرد.
ایسنا نوشت: استفاده بهینه گردشگران داخلی و خارجی از جاذبه های طبیعی 
به ویژه دریا یکی از آرزوهای دیرینه مســافران و مردم شمال کشور به ویژه 
استان مازندران اســت که در این راستا دولت ســیزدهم توانست قدم های 
خوب و موثری بردارد. انتقال اتوبوس تفریحی و دریایی از جزیره کیش طی 
ماه جاری به بندر نوشهر نقطه شــروعی برای اجرای کامل طرح گردشگری 

دریایی در این خطه گردشگرپذیر شمال کشور است.
محمدتقی انزان پور، مدیرکل بنــادر و دریانوردی مازندران در این رابطه در 
گفت و گو با ایسنا، ضمن ابراز خرسندی از ورود اتوبوس تفریحی دریایی به 
بندر نوشهر از آن به عنوان نقطه عطفی در جهت توسعه گردشگری دریایی 
دریای خزر یاد کرد و گفت: دریای خزر در بخش جنوبی در ایران به خاطر 
مسیرهایی که وجود داشته تا کنون سابقه مسافربری نداشته است و یا شاید 
به دلیل انبود جاذبه گردشگری بین بنادر نوشهر تا شرق استان، ابتدا از گشت 

دریایی شروع شد و سفری نبود که مبدأ و مقصد داشته باشد. 
وی افزود: در این طرح، گردشــگران وارد این اتوبوس می شوند، تفریحی 
در آب خواهند داشــت و پذیرایی صورت می گیرد و از موهبت دریا بهره 

مند می شوند. 
وی با بیان اینکه از همین الان بارقه امیدی برای توسعه گردشگری دریایی در 
منطقه درخشیدن گرفته است، تصریح کرد: حدود یک ماه طول خواهد کشید 
تا این شناور به آنچه که مدنظر هســت از نظر رنگ آمیزی و اصلاح اتاق ها 
برسد زیرا این شناور در کیش ۱۲۰ نفره بوده و مسافر حمل می کرده است، اما 
ساختاری که ما برای آن نیاز داریم تعداد صندلی ها vip و کمتر خواهد شد و 
در کنار آن رستوران هم خواهد داشت و ظرفیت حدود ۶۰ نفر مسافر نیز دارد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازنــدران ادامه داد: با خبری که این چند روز از 
ورود اتوبوس دریایی درج شد خوشــبختانه یکی از سرمایه گذاران بخش 
هتل داری منطقه خواستار اجرای تورهای گردشگری از آذرماه با این اتوبوس 
شده است؛ این امر می تواند امیدی باشــد که از دریای نوشهر می توان بهره 
های دیگری برد.انزان پور یادآور شد: اتوبوس های دریایی که در بابلسر مورد 
استفاده قرار می گرفت اما در حد  این شناور نبوده است زیرا این شناور دارای 
موتوری بسیار قوی و ظرفیت بیشتر و بزرگتر است و این می تواند فتح بابی 

شود تا سال  ۱۴۰۲ به این ناوگان افزوده شود.
رضا علیخانی معاون هماهنگی و امور عمرانی استاندار مازندران در بازدید از 
اتوبوس در حال تجهیز در بندر نوشهر گفت: اجرای طرح گردشگری دریایی 
و حمل و نقل دریایی از مهمترین راهبردهایی بود که از زمان شــکل گیری 
دولت سیزدهم و شروع به کار استاندار جدید طی یکسال گذشته تاکنون مورد 
پیگیری قرار گرفت و موفق شدیم با یک سرمایه گذار مالک اتوبوس تفریحی 

و دریایی به نتیجه مطلوب برسیم.
وی اظهار کرد: طی این مدت حدود ۲۰ نقطه برای فعالیت های گردشگری 
دریایی جانمایی و انتخاب شد و برنامه ریزی شده تا سرمایه گذاران بخش 
خصوصی با ساخت سکو و اسکله های ساحلی از سازه های سبک استفاده 

کنند که در راستای اجرای طرح گردشگری دریایی باشد.
علیخانی خاطرنشان کرد: قابلیت های این اتوبوس از همه لحاظ مورد تایید 
نهادهای مرتبط و ســازمان بنادر و دریانوردی قرار گرفته است و به همین 
خاطر مجوز انتقال آن به بندر نوشهر برای انداختن به آب های ساحلی خزر 
در آینده نزدیک صادر شد و یک ســری کارهای خاصی به منظور تجهیز و 
آماده سازی این اتوبوس ضرورت دارد و امیدوارم در آذر ماه امسال با حضور 
استاندار مازندران رونمایی و فعالیتش آغاز شود.محمد معقولی، سرمایه گذار 
و مالک این اتوبوس تفریحی و دریایی نیز اظهــار کرد: این اتوبوس ۲ طبقه 
در گذشته در بندر جاسک - کیش فعالیت داشت و توان  جابه جایی دست 
کم ۷۰ مســافر را دارد و دارای بخش های  واحد پذیرایی با ظرفیت حداقل 
۲۵ نفر و دارای یک جت اسکی است حدود ۲۰ متر طول و پنج متر عرض و 
۲۰ تن وزن دارد و زمان ساخت آن سال ۲۰۱۲ و ساخته کشور امارات است.

معقولی افزود: این اتوبوس می تواند حدود ۵۰ کیلومتر در ســاعت مســیر 
آبی دریایی را طی کند و مبدا حرکت آن از بندر نوشهر است و بیشتر قابلیت 

استفاده درون استانی دارد.

 چالش های محیط زیستی دریای خزر با حضور ایران
 در باکو بررسی می شود

مسائل و چالش های محیط زیســتی دریای خزر در قالب ششمین نشست 
چندجانبه کنوانسیون تهران با حضور معاون رییس جمهور و رییس سازمان 
حفاظت محیط زیســت ایران ۲۷ تا ۲۹ مهرماه در شــهر باکو در جمهوری 

آذربایجان مورد بررسی قرار می گیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد،ششــمین نشســت اعضای کنوانسیون منطقه ای 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر موسوم به کنوانسیون تهران با دعوت 
کشــور آذربایجان از ۲۷ تا ۲۹ مهرماه ۱۴۰۱ در شهر باکو آذربایجان برگزار 
می شود که در جلسه بلند پایه این نشست در روز ۲۹ مهرماه با حضور علی 
سلاجقه معاون رییس جمهوری و رییس سازمان حفاظت محیط زیست و 
دیگر مقامات عالی و وزرای محیط زیست کشــورهای حاشیه دریای خزر 
تشکیل می شود.  در این نشست رییس سازمان حفاظت محیط زیست مواضع 

جمهوری اسلامی ایران را با سخنرانی ارائه خواهد کرد.
در گزارشي که ایرنا منتشر کرده است: هدف از برگزاری این نشست، بررسی 
روند اجرای کنوانســیون منطقه ای حفاظت از محیط زیســت دریای خزر 
موسوم به کنوانسیون تهران و همچنین بررســی نحوه اجرایی کردن انتقال 
دبیرخانه موقت کنوانسیون تهران از ژنو به منطقه و همچنین تعیین ساختار 
آن است.در این نشست تصویب و امضای تصمیمات و بیانیه وزرای محیط 
زیســت منطقه، تایید دومین گزارش وضعیت محیط زیســت خزر، تایید 
سند ضوابط و اختیارات رابطان ملی کنوانســیون، تعیین حدود و اختیارات 
صندوق امانی کنوانسیون و بودجه ۲ ســالانه آن، تصویب پیشنهادات گروه 
کاری پایش و ارزیابی محیط زیســت دریای خزر، تصویب سند مربوط به 
مشارکت های مردمی، تصویب ســند مربوط به مشارکت بخش خصوصی 
در اجرای کنوانســیون تهران، تصویب چهارچوب یکپارچه گزارش دهی 
در خصوص اقدامات ملی کشورها در راستای اجرای کنوانسیون و پروتکل 
های آن و تصویــب برنامه عمل مقابله با زباله هــای دریایی در دریای خزر 
از دیگر مباحثی است که در این نشســت مورد تصویب و پذیرش مقامات 
محیط زیستی کشورها قرار خواهد گرفت.به گزارش ایرنا، کنوانسیون تهران 
یا کنوانســیون منطقه ای حفاظت از محیط زیســت دریای خزر، معاهده ای 
منطقه ای میان کشورهای حوضه دریای خزر است که به منظور حفظ محیط 
زیست و اکوسیستم دریای خزر توسط نمایندگان این کشورها از جمله ایران، 
جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، قزاقســتان و روسیه در ۱۳ آبان ۱۳۸۲ )۴ 
نوامبر ۲۰۰۳( در تهران به امضا رسید و به همین خاطر به اسم کنوانسیون تهران 
معروف شد، در مرداد ماه ۱۳۸۵ )آگوســت ۲۰۰۶( لازم الاجرا شده است. 
جمهوری اسلامی ایران امین این کنوانسیون است و مجلس شورای اسلامی 

ایران در تاریخ ۱۰ خرداد ۱۳۸۴ آن را به تصویب رسانده است.
هدف از تصویب این کنوانسیون بر اساس ماده ۲ آن حفاظت از محیط زیست 
دریای خزر از تمام منابع آلوده کننــده از جمله حفاظت،   نگهداری، احیاء و 
استفاده منطقی و پایدار از منابع بیولوژیکی دریای خزر است در واقع کشورها 
باید در زمینه هــای کاهش و کنترل آلودگی، جلوگیــری و کنترل گونه های 
مهاجم، پیش آمدن شرایط اضطراری محیط زیستی، حفاظت و احیای منابع 
زنده دریایی، مدیریت مناطق ســاحلی، بحث مربوط به نوسانات تراز آب 
دریای خزر و همچنین مجموعه فعالیت های پایشــی با یکدیگر همکاری 

داشته باشند.

آغاز ساخت 100 شناور نفتی ایرانی برای نخستین بار
مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: ساخت ۱۰۰ شناور ایرانی با ســرمایه گذاری یک میلیارد دلاری را آغاز کرده ایم. حدود ۴۵ شرکت ایرانی متقاضی این کار شده اند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت در همایش جذب سرمایه گذاری برای صنعت نفت گفت: در حال حاضر ۱۰۰ شناور خارجی کار خدمات پشتیبانی 
سکوهای نفتی و گازی ایران را انجام می دهند که عمده خدمه های آنها نیز خارجی هستند. در این راستا ساخت ۱۰۰ شــناور ایرانی با سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری را آغاز 
کرده ایم. حدود ۴۵ شرکت ایرانی متقاضی این کار شده اند.وی اظهار داشت: همکاری ما با کشور روسیه علاوه بر توسعه میادین نفتی و گازی شامل سوآپ فرآورده های نفتی نیز 
شده است و قرارداد آن با شرکت های روسی شکل گرفته است. کار سوآپ چندین محموله فرآورده نفتی نیز با ترکمنستان انجام شده است و اخیرا با برخی از کشورهای همسایه 

برای توسعه میادین نفتی نیز مذاکراتمان آغاز شده است.

شیلات

 صادرات ۵.۵ تنی خاویار
 به ۳۳ کشور جهان

معاون وزیر و رئیس سازمان شیلات ایران: در حال حاضر 
صادرات پنج و نیم تن خاویار به ۳۳ کشور انجام می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید حسین حسینی با بیان این که 
در حال حاضر صادرات پنج و نیم تن خاویار به ۳۳ کشور 
انجام می شود، گفت: درصدد ایجاد بازار های جدید و بالا 
بردن تولید هســتیم که امیدواریم در افق ۱۴۰۴ به دو برابر 
این میزان صادرات افزایش پیدا کند.ســید حسین حسینی 
گفت: از دیرباز ماهیان خاویــاری از اقتصادی ترین ماهیان 
دریای خزر محسوب می شوند.وی با اشاره به این که از سال 
۲۰۱۱ به علت صید بی رویه این گونه ماهی، صید تجاری آن 
ممنوع شد، افزود: این اقدام با نظر پنج کشور حاشیه خزر که 
درخصوص برداشت و بهره برداری از دریا ذی نفع هستند و با 
هدف حفظ این گونه ارزشمند، صورت گرفت.معاون وزیر 
جهاد کشاورزی با بیان این که مراکز بازسازی با قدمت صد 
ساله از چهل سال اخیر به صورت انبوه تکثیر و رهاسازی 
بچه ماهیان خاویاری را با هدف حفظ این ماهی ارزشمند 
انجام می دهند، تصریح کرد: باید همه کشــور های حاشیه 
دریای خزر سهم خود را نسبت به بازسازی ذخایر ماهیان 
خاویاری بپردازند.رئیس سازمان شیلات ایران با تاکید بر 
اینکه در حوزه بازســازی ذخایر ماهیان خاویاری سالانه 
تعداد قابل توجهی تکثیر و رهاسازی می کنیم، گفت: در ۲۲ 
استان کشور توسعه پرورش ماهی های خاویاری انجام شده 
است.وی با اشاره به استحصال ۳۵۰۰ تن گوشت و ۱۶ تن 
خاویار از این مزارع، تصریح کرد: در برنامه های آتی برای 
۱۰۰ تن خاویار و ۲۰ هزار تن گوشت برنامه ریزی کرده ایم.

حسینی درخصوص علت کاهش ماهیان خاویاری، تاکید 
کرد: این مسئله موضوعی فرابخشــی است که علت های 
متعددی دارد و نیازمند مطالعه بیشتر هستیم، ولی بیشترین 
موضوعی که می توان تصور کــرد افزایش تلاش صیادی 
است و به خاطر همین عامل اصلی کاهش را ممنوع کردیم 
تا این گونه ارزشمند که به فسیل های زنده معروف هستند را 
حفظ کنیم و امیدواریم با عزم ملی و فرهنگ سازی بتوانیم به 
این مهم دست یابیم و از آن صیانت کنیم.معاون وزیر جهاد 
کشاورزی با بیان این که در حال حاضر صادرات پنج و نیم 
تنی خاویار به ۳۳ کشور انجام می شود، تصریح کرد: درصدد 
ایجاد بازار های جدید و بالا بردن تولید هستیم که امیدواریم 
در افق ۱۴۰۴ به دو برابر این میــزان صادرات افزایش پیدا 
کند.وی یادآور شــد: در حال حاضــر از ۵۵۶ میلیون دلار 
صادرات کشــور حدود پنج تا هفت درصــد به صادرات 

ماهیان خاویاری اختصاص دارد.

 اتمام پروژه ساخت بندر صیادی
 بندر عباس تا پایان امسال

سرپرست معاونت صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات 
ایران از اتمام نهایی پروژه ساخت بندر صیادی بندر عباس با 
صرف ۲۵ میلیارد تومان اعتبار تا پایان سال جاری خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، سید مصطفی بهشتیان با اشاره به 
اینکه پروژه ســاخت بندر صیادی بندر عباس جزء یکی از 
۹ پروژه احداث بنادر صیادی محســوب می شود از اتمام 
نهایی این پروژه تا پایان ســال جاری خبر داد.سرپرســت 
معاونت صید و بنادر ماهیگیری ســازمان شیلات ایران، بر 
اساس برآورد های صورت گرفته اعتبار لازم جهت تکمیل 
پروژه بندر صیادی بندر عباس ۲۵ میلیارد تومان اســت که 
در صورت تامین اعتبار این مبلغ تخصیص و هزینه خواهد 
شد.به گفته وی، تکمیل روشــنایی بندر و نیز تکمیل موج 
شکن از جمله اقداماتی است که امسال در بندر صیادی بندر 
عباس انجام خواهد شد.وی یادآور شد: پروژه ساخت بندر 
صیادی بندرعباس شامل ساخت اسکله شناور قایق ها، برای 
تخلیه صید نیز احداث پارک شناور قایق ها به طول ۵۰۰ متر 
مربع، ایجاد روشنایی روی موج شــکن ها به طول ۱۶۰۰ 
متر شــامل نصب تیر های چراغ برق روشنایی روی موج 
شکن های اصلی و فرعی و آسفالت محوطه محدوده قایق ها 
به طول ۳۰۰۰ متر مربع اســت.این مقام مسئول در سازمان 
شیلات ایران افزود: همچنین ساخت موج شکن های اصلی 
و فرعی به طول ۱۶۰۰ متر، اسکله بتن و سایبان به طول ۲۵۰ 
متر، لایروبی به حجم ۲۸۰ هزار متر مکعب، ســاختمان ها 
و تأسیسات پشــتیبانی به طول ۴۵۰ متر مربع و نیز محوطه 
سازی و تأسیسات زیربنایی به وسعت ۱۰ هزار مترمربع از 
دیگر ویژگی های بندر صیادی بندرعباس محسوب می شود.

به گفته سرپرست معاونت صید و بنادر ماهیگیری سازمان 
شیلات ایران، عملیات ساخت بندر صیادی بندر عباس بر 
اساس طرح جامع بنادر صیادی کشور در حال انجام است.
بهشتیان با اشاره به اینکه این بندر از بهره اقتصادی لازم برای 
بخش خصوصی برخوردار است، بیان داشت: بر این اساس 
مدیریت نگهداری و بهره بردای از این بندر صیادی توسط 

سرمایه گذار بخش خصوصی انجام می شود.

رهاسازی 2 قلاده فوک خزری از تور 
صیادان گلستانی

مدیر مرکز حفاظت فوک خزری گفت: دو قلاده فوک خزری 
که در تور صیادان گلســتانی گرفتار شده بود، بعد از نمونه 
برداری در دریا رهاسازی شد.به گزارش اقتصادسرآمد،امیر 
شــیرازی به مهر اظهارکرد: بامداد یک فــک نابالغ که روز 
گذشــته در تور پره صیــادان در میانکاله گیــر افتاده بود، 
رهاسازی شــد.مدیر مرکز حفاظت فک خزری افزود: این 
فوک نر چهار ســال سن داشــت که بعد از انجام معاینات 
رهاسازی شــد.وی بیان کرد: همچنین ۲۴ مهرماه هم یک 
فوک نر بزرگ ۱۶ ساله که در تور صیادان گرفتار شده بود، 
بعد از انجام آزمایشــات لازم و پلاک گذاری در دریا رها 
شد.شیرازی گفت: امروز هم گزارشی از گیرافتادن یک فوک 
در تور صیادان در میان قلعه داشتیم که در حال امدادرسانی 
بوده و بعد از بررســی شــرایط و پلاک گذاری رهاسازی 
خواهد شد.مدیر مرکز حفاظت فک خزری اضافه کرد: تردد 
فوک ها در مهر و آبان ماه به دلیل فراوان بودن ماهی و فصل 
صید در دریا زیاد بوده و در تور ماهیگیران گرفتار می شوند.
طبق گفته وی تاکنون تلفاتی از فوک خزری در سال جاری 

گزارش نشده است.

گروه دریامحور - آشوراده، یگانه جزیره 
ایرانی دریای کاســپین به شمار مي رود 
که قرار است به سرنوشت شوم هزاران 
میراث تاریخــي، طبیعي، تالاب هــا، رودخانه هاي 
کشور دچار شــود. در این میان اما برخي نیز نگران 
تبدیل آشوراده به کیش دوم هســتند. در روزگاری 
که بسیاری از ذخایر ارزشــمند اکولوژیکی کشور 
مانند تالاب ها،جنگل هــا، رودخانه ها با بحران های 
زیســت محیطی دســت و پنجه نرم می کنند، حال 
آشــوراده خو ش تر از بقیه بــود اما قرار اســت با 
تصمیم گیري و عملکرد مســئولان حال این جزیره 
ایراني نیز ناخوش شود. چشــم انداز زیبا و طبیعت 
بی نظیر آشوراده در این سال ها به چالشی برای جزیره 

تبدیل شده است. 
به گزارش اقتصادسرآمد، در این بین اما سودجویان 
بســیاری چشــم طمع به تنها جزیره ایرانی دریای 
کاســپین دوخته  اند. در چند دهه اخیــر بارها خبر 
واگذاری آشــوراده به  بخش خصوصــی، تیتر یک 
رسانه های داخل و خارج کشور شده و جنجال های 
بســیاری را دامــن زده انــد. اخبار ضــد و نقیضی 
از آشــوراده به گوش می رســد؛ گفته شــده کلنگ 
طرح گردشــگری »بندر ترکمن« به زمین زده شده 
است، حال آنکه گفته می شــود طرح ارزیابی محیط 
زیستی آشوراده هنوز به تایید نرسیده است. لایروبی 
آشوراده یکی مسائلی اســت که این روزها موجب 
بروز نگرانی های زیادی بین طرفداران محیط زیست 
شده چرا که بر این عقیده هستند که مساله مهم در این 
روند تبعات محیط زیستی ناشی از اجرای این پروژه 
است، چون منطقه از نظر اکولوژیکی بسیار غنی است 
و گیاهان و جانوران زیادی را در خود جای داده که 
ممکن است در صورت اصولی اجرا نشدن این طرح 

با گذشت زمان و به مرور مشکلاتی ایجاد شود.
شمال کانال آشــوراده یعنی مکانی که لایروبی قرار 
بوده در آن انجام شــود یکی از غنی ترین محل های 
زمستان گذرانی پرندگان در شــرق میانکاله است، 
آنجا مکانی کاملا امن اســت و رفت و آمد بسیار کم 

بوده و به واسطه پوشش گیاهی و جغرافیایی که دارد 
محل تجمع تمام پرندگان کنار آبزی و آبزی است که 
در شــرق میانکاله حضور دارند که قطعا ناامن شدن 
آن قســمت به واســطه رفت و آمد و یا از بین رفتن 
سیمای طبیعی و یا تغییر سیمای آن منطقه، می تواند 
آسیب های بســیار قابل پیش بینی و غیرقابل پیش 
بینی در منطقه پیش بیاورد. اما چرا مســئولان محیط 
زیست کشور در صیانت از مکان هایی مانند آشوراده 
ضعیف نشان می دهند باید خود پاسخگوی ان باشند 
اگر مرجع بازخواست کننده ای برای این کاز وجود 

داشته باشد!
 دستکاری طبیعت آشوراده

  ضرورت یا سیاست؟
حمید منصوری، فعال و کارشناس محیط زیست در 
گفت و گو با اقتصادسرآمد، گفت: براساس اطلاعات 
میدانی و پژوهش هایی که وجود دارد به هیچ شکلی 
ضرورت ندارد که آشوراده لایروبی شود، در حالی که 

کانال خزینی را در منطقه داریم که اگر لایروبی شود 
اصلا هیچ آسیبی به منطقه وارد نمی شود.

 آشوراده زیر چشم مسئولان ناظر 
در حال نابودی است

وی با بیان این نکته که اجرای طرح های گردشگری 
در یکــی از مهم ترین و حســاس ترین زیســتگاه 
پرندگان مهاجر، آشــوراده را نابود می کند، افزود: 
چطور آشوراده  زیر ذره بین چشمان مسئولان ناظر در 
حال نابودی است جای سوال دارد. چطور و چگونه 
اصلی ترین ســازمان و حافظ محیط زیست کشور 
تسلیم شده و قدم اول برای اجرای طرح گردشگری 
آن هم در قسمتی از پناهگاه بین المللی که ۱۵۰ گونه 
پرنده مهاجر برای ادامه زندگی به این نقطه می آیند را 

برداشته است جای سوال دارد.
پرنده خوشبختی از شانه آشوراده پرید

 پــروژه گردشــگری کــه در حقیقــت منابع ملی 
را فــدای تصمیمــات غیرکارشناســی مــی کند 

و بــا ظرفیت هــای مهم زیســت محیطــی منطقه 
 همخوانی نــدارد، مورد مهمی بود کــه منصوری به 
آن اشاره کرد وافزود: دیگر اهمیت جزیره آشوراده 
این که به عنوان یک سیســتم پیچیده با کارکردهای 
طبیعی گوناگــون و حلقه اتصال شــمال به جنوب 
پرندگان مهاجر نقش ایفا می کند و با وجود وسعت 
کم با عامل حیاتی و کلیدی برای حفظ و برقراری یک 
کریدور مهم  پروازی برای شــبکه ای از تالاب های 

مسیر تعیین شده است.
وی یادآور شد: با وجود دستورات قانونی و تأکیدات 
مقامات قضایی در زمینــه جلوگیری از فاجعه تغییر 
اکوسیستم آشوراده متأســفانه بعضی از سازمان ها 
به وظیفه ذاتی خود عمل نمی کننــد و در برابر این 
زمین خواران واکنش جدی نشان نمی دهند و اکنون 
آشــوراده را با این همه ظرفیت مهم و جهانی فدای 

طرح غیرکارشناسی می کنند.
کسی مخالف توسعه نیست اما امروز همه ما اثرات 
مخرب برخی از اقدامات توسعه ای بر سر کشور به 
ویژه بخش محیط زیســت می بینیم طوری که ضرر 
و زیان و خســارت وارده قابل جبران نیست. روند 
اجرای پروژه گردشگری آشوراده در حال حاضر را 
امری دستوری و آمرانه است و گزارشات مسئولان 
امر حاکی از آن است ظاهراً کارها در حال انجام است 
و به نظر می رسد دیگر جایی برای اظهارنظر مابقی 

افراد باقی نمانده است.
کارشناسان معتقد هستند گره کور پروژه آشوراده از 
این پس هم باز نمی شود، اینکه آشوراده تاکنون شکل 
نگرفته به دلیل آن است که اســاس کار در آن اشتباه 
بوده است، انجام کارها در هرج و مرج و بدون ارائه 
راهکارهای مناسب و انجام مطالعات جامع نتیجه ای 
به دنبال نخواهد داشت. منطقه ای که اکنون پناهگاه 
حیات وحش است اگر به خوبی حفاظت می شد و 
دست اندازی در آن رخ نمی داد، می توانست به پارک 
ملی ارتقا پیدا کند و در قوانین پارک های ملی آمده 
که هیچ کسی حتی دولت اجازه انتفاع و بهره برداری 

از آن را ندارد.

اقتصادسرآمد در گفت و گو با یک فعال و کارشناس محیط زیست بررسی کرد

دستکاری طبیعت آشوراده، ضرورت یا سیاست؟

برگزیده ها

مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی 
آبزیان ایران گفت: طبق توافق ۵ کشــور حاشــیه 
دریای خزر در کنوانســیون منابع آبــزی دریای 
خزر، ممنوعیت صید تجاری ماهیان خاویاری یکسال دیگر 

تمدید شد.
به گزارش اقتصادســر ناصر کرمی راد در حاشــیه نشست 
تخصصی پرورش دهندگان ماهیان خاویاری کشــور که در 
بندر انزلی برگزار شــد، گفت: طبق توافق ۵ کشــور حاشیه 
دریای خزر در کنوانسیون منابع آبزی دریای خزر، ممنوعیت 
صید تجاری ماهیان خاویاری به تصویب رســیده که امسال 
یازدهمین سال آن است و طبق توافق صورت گرفته یک سال 

دیگر این ممنوعیت ادامه پیدا کند.
وی با اشــاره به این که کشــور ایران در بازســازی ذخایر 
خاویاری سابقه طولانی دارد که حتی تا صد سال نیز می رسد، 
افزود: ایران یکی از کشــور های پیشــتاز در زمینه بازسازی 
ذخایر ماهیان خاویاری اســت که می خواهیم آن را توسعه 
داده و در کنار ممنوعیت صید تجاری، بازسازی ذخایر انجام 

می شود.
مدیرکل دفتر بازســازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان 
ایران با بیان این که صید در دریای خــزر صورت می گیرد، 
ولی هرچه که صید می شود، با هدف تولید و تکثیر به مراکز 
بازسازی ذخایر تحویل داده می شود، تصریح کرد: چهار مرکز 
بازسازی ذخایر ماهیان خاویاری در سه استان شمالی کشور 
داریم که دو مرکز استراتژیک بازسازی ذخایر ماهیان در استان 
گیلان، یک مرکــز در مازندران و یک مرکز نیز در گلســتان 
فعالیت دارند که ماهیان خاویاری مولــدی که از دریا صید 

می شود را تکثیر و رهاسازی می کنند.
کرمی راد با اشاره به اینکه برند خاویار ایران یکی از بهترین 
برندهاســت، تاکید کرد: با توجه به کاهش شدید گونه های 
ماهیان خاویاری کــه در حال انقراض هســتند حدود ۲ تا 
۳ میلیون قطعه در وزن های بالا تکثیر و در دریا رهاســازی 

می کنیم.
مدیرکل دفتر بازســازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان 
ایران با بیان این که در تجارت خاویاری گونه فیل ماهی، رتبه 
یک را داریم و چین بعد از ما قرار دارد، گفت: در کل تجارت 
ماهیان خاویاری رتبه چهاردهم را داریم و سال گذشته ۱۶ تن 
خاویار پرورشی در کشور تولید شــده که حدود ۵.۵ تن آن 

صادر و در حدود ۱۱ تن در بازار داخلی مصرف شده است.

رییس نمایندگی حفاظت محیط زیست شهرستان 
چادگان گفت: افُــت ذخیره آب در دریاچه ســد 
زاینده رود در سه سال اخیر سبب کاهش محسوس 
جمعیت پرنــدگان مهاجر و آبزیــان در این منطقه 
شده است.به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی حاجتی به  ایرنا 
افزود: منطقه حفاظت شده دریاچه ســد زاینده رود، زیستگاه 
بســیاری از گونه های آبزی و پرندگان مهاجر است اما کاهش 
حجم آب در این دریاچه در چند ســال اخیر مخاطرات محیط 
زیستی مانند کمتر شدن جمعیت این گونه ها و تولید مثل آنها 
را به همراه داشته اســت.وی با بیان اینکه حدود ۳۰ گونه پرنده 
مهاجر از اوائل بهار به منطقه حفاظت شــده دریاچه سد زاینده 
رود مهاجرت می کنند، اظهار داشــت: بررسی های چند سال 
اخیر بویژه از سال ۱۳۹۹ به بعد نشان می دهد که جمعیت آنها 
کاهش یافته و حتی برخی گونه ها، دیگر مشــاهده نشدند.وی 
همچنین به زیســت گونه های مختلف آبزیان و ماهیان مانند 
کپور، آمور، فیتوفاگ و قزل آلا در دریاچه سد زاینده رود اشاره 
و تصریح کرد: در ۱۰ سال گذشته برای صید قانونی این ماهیان، 
مجوز صادر می شد اما در چند سال اخیر به دلیل کاهش حجم 
آب، حفظ ذخائر آبزیان و جلوگیری از تخریب محیط زیست 
و منابع طبیعی، هر گونه فعالیت صید و صیادی در این دریاچه 
ممنوع شده است.وی با بیان اینکه میزان ذخیره آب دریاچه سد 
زاینده رود در زمان حاضر حدود ۱۵۰ میلیون متر مکعب است، 
افزود: ایــن موضوع برای تخم ریزی ماهیــان و تولید مثل آنها 
مشکل ساز شده است.حاجتی با اشاره به اینکه ماهیان در بهار 
و اوائل تابستان برای تخم ریزی به ساحل دریاچه نزدیک می 
شوند، توضیح داد: اگر میزان خروجی سد از ورودی آن بیشتر 
باشــد باعث پایین رفتن ســطح آب دریاچه می شود به همین 
دلیل بدلیل خشک شدن ساحل، بسیاری از تخم های ماهیان از 
بین می رود.وی با بیان اینکه این موضوع به میزان حجم آب و 
ورودی و خروجی آن بستگی دارد، خاطرنشان کرد: در سال ۹۸ 
به دلیل اینکه ورودی آب بیشتر از خروجی بود این مشکل وجود 
نداشت اما در سه سال اخیر در فصل تخم ریزی ماهیان، ورودی 
آب کمتر شد و بر این موضوع تاثیر گذاشت. رئیس نمایندگی 
حفاظت محیط زیست چادگان همچنین به برخورد با صیدهای 
غیر مجاز در دریاچه سد زاینده رود اشاره کرد و گفت: از ابتدای 
امسال تا کنون با فعالیت و گشــت زنی مأموران یگان حفاظت 
محیط زیست حدود هفت هزار متر تور ماهیگیری غیر مجاز در 

این دریاچه کشف و ضبط شده است.

نماینده ولی فقیه در اســتان هرمزگان با اشــاره به 
ظرفیت های ســاحلی و دریایی این استان خواستار 
توجه ویــژه و رونق ایــن ورزش ها شــد و گفت: 
هرمزگان در توســعه ورزش عقــب، مانده اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد، حجت الاسلام والمســلمین محمد عبادی زاده 
نماینده ولی فقیه در اســتان هرمزگان و امام جمعه بندرعباس، 
صبح امروز در نشست با جامعه ورزش و جوانان استان هرمزگان، 
اظهارداشت: ورزش همیشــه جزو دغدغه های اصلی بنده بوده 
و جلسه ای نبوده اســت که موضوعات آن را مطرح نکرده باشم 
چرا معتقدم باید تلاش کنیم  نقیصه ها در اســتان رفع شــود و 
ظرفیت های هرمزگان به درســتی به کار گرفته شود.وی افزود: 
جنوب کشور در حوزه ورزش استعدادهای بالقوه ای را دارد اما 
ما هرمزگانی ها نسبت به سایر استان های جنوبی عقب تر مانده ایم 
از این رو باید تلاش کنیم تــا ورزش هرمزگان به جایگاه واقعی 
خود برسد.امام جمعه بندرعباس با اشــاره به حضور یک ساله 
تیم فوتبــال آلمینیوم المهــدی هرمزگان در لیــگ برتر، افزود: 
دوره یکســاله حضور یک تیم فوتبال از هرمزگان در لیگ برتر 
موجب شود که شــور و شــعف مضاعفی بین مردم هرمزگان 
ایجاد شود و ما شــاهد بودیم زمانی که تیم های مطرح کشور به 
بندرعباس می آمدند حتی از روستاهای دور دست افرادی برای 
تماشای مسابقات خود را به بندرعباس می رساندند اما افسوس 
که این وضعیت حفظ نشــد و این ســتاره رو به افول گذاشت. 
عبادی زاده توجه به رشد متوازن همه رشته های ورزشی را یکی 
از نکات مثبت مدیریت ورزش اســتان دانســت و گفت: لازم 
اســت حمایت ها در ورزش استان از ســوی صنایع افزایش و 
ساماندهی شود.وی با اشاره به افزایش مشارکت صنایع استان در 
مسئولیت های اجتماعی، گفت: مسئولیت های اجتماعی صنایع 
هنوز به وضعیت مطلوب نرسیده است چرا که اگر استان کرمان 
را بنگریم فقط ۳ تیم تحت عنوان های مس کرمان، مس رفسنجان 
و گل و گهر سیرجان را در لیگ برتر دارد و در لیگ دسته یک نیز از 
مس شهر بابک برخوردار است اما در هرمزگان این امر به درستی 
جا نیفتاده است و لازم است توازن برقرار شود.نماینده ولی فقیه 
در اســتان هرمزگان خاطرنشــان کرد: اعتبارات مسئولیت های 
اجتماعی که توسط صنایع پرداخت می شــوند باید به صورت 
متوازن و عادلانه بین بخش های مختلف از جمله حوزه ورزش 
توزیع شود.عبادی زاده با اشاره به ظرفیت های ساحلی و دریایی 
هرمزگان خواستار توجه ویژه و رونق این ورزش ها در استان شد 

و بر رشد و توسعه این ورزش ها در هرمزگان تاکید کرد.

مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان ایران

تمدید ممنوعیت صید تجاری ماهیان 
خاویاری خزر

به دنبال افُت ذخیره آب در حوضه زاینده رود

 کاهش جمعیت پرندگان مهاجر 
در دریاچه سد زاینده رود

امام جمعه بندرعباس 

هرمزگان در توسعه ورزش با توجه به ظرفیت های 
ساحلی و دریایی عقب، افتاده است


